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ANOTACE

Diplomová práce je věnována využití experimentálních metod v tribotechnické diagnostice.

Zabývá se analýzou otěrových částic obsažených v motorových olejích, jejichž vzorky byly

odebírány z osobních automobilů Fiat Brava 1,4; Škoda Fabia 1,2 HTP; Peugeot 307 SW 2,0;

Škoda Fabia 1,2; Volkswagen Caddy 2,0 SDI; Škoda Octavia Tour Trumf Combi 1,9.

Pro částicovou analýzu byla použita analýza na laserovém analyzátoru SPECTRO LaserNet

Q200 a analytická ferrografie v klasickém uspořádání. Jako doplňující analýza byla použita

infračervená spektrometrie, která umožnila posouzení změn, k nimž došlo degradací maziv

v provozních podmínkách.
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TITLE:

Element analysis in oils for vehicles

ABSTRACT:

Thesis is devoted to usage of experimental methods in tribotechnical diagnostics. It deals with

analysis of wear particles contained in engine oils, their specimen were taken from cars Fiat

Brava 1,4; Škoda Fabia 1,2 HTP; Peugeot 307 SW 2,0; Škoda Fabia 1,2; Volkswagen Caddy

2,0 SDI; Škoda Octavia Tour Trumf Combi 1,9. There were used analysis on laser analyzer

SPECTRO LaserNet Q200 and analytical ferrography for classical ordination for particle

analysis. There were IR spectrometry as additional analysis, which made examination change

possible, which were the sequel of oil degradation in process conditions to.
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1. ÚVOD

Spolehlivost a životnost silničních vozidel závisí nejen na režimu a podmínkách jejich

provozu, ale i na volbě použitého maziva a na jeho aktuálních vlastnostech. Největší význam

mají tyto faktory u motorových olejů, které ovlivňují jak spolehlivost a životnost motoru,

tak i ekonomickou stránku jeho provozu.

Oleje během provozu vozidel podléhají opotřebení a po určité době používání je nutná jejich

výměna. Současným trendem je prodlužování výměnných intervalů olejů a s tím spojená

snaha dosáhnout co největších finančních úspor. Výměnný interval je předepsán výrobcem

vozidla, provozovatel vozidla může tyto intervaly s přihlédnutím ke způsobu provozu

jednotlivých vozidel optimalizovat. Úspory provozních nákladů vycházejí ze skutečnosti,

že při předčasné výměně oleje nejsou jeho vlastnosti plně využity – dochází k finančním

ztrátám, zvyšuje se produkce nebezpečného odpadu a roste spotřeba ropné suroviny i energií

potřebných na její zpracování. Opožděná výměna oleje má za následek nadměrné opotřebení

oleje, což může způsobit poškození mazaných míst vozidla, může způsobit ohrožení

bezpečnosti provozu, riziko havárií, zvýšení spotřeby materiálu. Podmínkou odůvodněného

prodloužení či zkrácení výměnných intervalů je dostatek informací o technickém stavu oleje

v závislosti na době provozu nebo ujetých kilometrech (případně na době provozu

v motohodinách).

Informace o aktuálním technickém stavu mazacího oleje umožňuje získat tribotechnická

diagnostika, která využívá řadu metod, od jednoduchých provozních až po náročné

instrumentální metody používané na specializovaných pracovištích.

Na základě výsledků instrumentálních metod lze v tribotechnické diagnostice objektivně

hodnotit aktuální technický stav oleje i mazaného mechanizmu. Používají se metody

hodnotící opotřebení strojních součástí např. pomocí analýzy otěrových kovů, které se během

provozu strojů uvolňují do mazacího média. Výsledky tribodiagnostických analýz lze využít

jako podklad pro úpravu výměnných intervalů.

Na opotřebení třecích povrchů se podílí řada mechanismů. Tyto nežádoucí změny, k nimž

na povrchu součástí dochází oddělováním částic mechanickým působením a které jsou

spojeny se vznikem otěru, mohou být doprovázeny také chemickými či elektrochemickými

účinky. Hodnocení počtu, velikosti, tvaru, barvy, charakteru povrchu i dalších

morfologických vlastností jednotlivých otěrových částic mnohé napoví o tom, z jaké součásti
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pocházejí a jakým mechanismem vznikly. Tyto informace pak mohou přispět k eliminaci

nebezpečí poškození či havárie stroje, aniž by bylo nutno zařízení demontovat.

Existuje mnoho technik, které umožňují údaje o částicích získat. Mezi nejvýznamnější z nich

patří např. analýza s využitím čítačů částic a ferrografie, které byly aplikovány v této práci.

Tato práce se proto zabývá analýzou opotřebených motorových olejů. Je zaměřená na

hodnocení otěrových částic. Byly použity pokročilé instrumentální metody  analýza

s použitím laserového analyzátoru částic a analytická ferrografie. Na nově pořízeném přístroji

SpectroLNF Q200 byly provedeny úvodní experimenty, ověřena metodika a základní postupy

analýzy motorových olejů. Jako doplňující metoda byla aplikována infračervená

spektrometrie, která umožnila posouzení míry degradace maziv v provozních podmínkách.

Vzorky byly odebírány z firemních i soukromých osobních automobilů; výsledky práce

a doporučení pro další údržbu byly předány jejich provozovatelům.

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo

 vypracovat přehled současného stavu poznatků o možnostech uplatnění částicové

analýzy při sledování procesu opotřebení motorů silničních vozidel a o procesu

degradace motorových olejů v provozu,

 analyzovat vzorky odebraných olejů na laserovém analyzátoru, na ferrografu

a na infračerveném spektrometru,

 výsledky experimentálních prací vyhodnotit a závěry zpracovat ve formě

doporučení pro uživatele v praxi.

UNIVERZITA PARDUBICE

Dopravní fakulta Jana Pernera
DIPLOMOVÁ PRÁCE Strana - 4 -

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Přehled současného stavu poznatků v oblasti tribotechnické

diagnostiky

Moderní vědní obor, který se zabývá problematikou tření opotřebení a mazání, se nazývá

tribologie. Tribologie je nauka popisující chováním dotýkajících se povrchů ve vzájemném

pohybu nebo při pokusu o vzájemný pohyb [1]. Při vzájemném působení povrchů v pohybu

vzniká odpor proti pohybu – tření. Tření pohybujících se povrchů způsobuje změnu

geometrického tvaru těchto povrchů – opotřebení. Tření a opotřebení lze snížit mazáním,

kdy mazací látka může být jakéhokoliv skupenství.

Praktickou aplikaci tribologie představuje tribotechnika. Tribotechnika se zabývá výpočty

konstrukcí a optimalizací třecích dvojic, zkoušení maziv a způsoby mazání, měřicími

a kontrolními metodami pro tribotechnické pochody, organizací technik mazání v provozu

a spolehlivost konstrukčních součástí a jejich diagnostikou (v tribotechnice nazývanou

tribotechnická diagnostika) [2].

Tribotechnická diagnostika je nedestruktivní a nedemontážní metoda využívající mazivo jako

zdroj informací o dějích a změnách v mechanických systémech, v nichž je mazivo používáno.

Jejím úkolem je vyhodnocování technického stavu strojních součástí a sledování místa

a trendu opotřebení mechanického systému pomocí vyhodnocení výskytu cizích látek

v mazivu, a to jak z hlediska kvantitativního, tak kvalitativního. Současně tribotechnická

diagnostika poskytuje informace o stavu, prodlužování použitelnosti a prognózování

degradace použitých maziv [1].

Význam tribotechnické diagnostiky

V současné době jsou kladeny požadavky na snižování nákladů na provoz strojních zařízení.

S tím přímo souvisí spolehlivost a prodlužování životnosti strojních celků a zařízení.

Úsporu nákladů je možné dosáhnou sledováním technického stavu strojních součástí i stavu

používaných maziv s využitím tribotechnické diagnostiky, která je jednou z oblastí

diagnostiky. Tribodiagnostika se převážně zabývá sledováním technického stavu provozních

náplní a hodnocením opotřebení mazaných součástí strojů.
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Včasná a průběžná aplikace tribotechnické diagnostiky umožňuje nejenom kontrolovat stav

maziva v průběhu stárnutí, ale i výskyt cizorodých látek a dalších parametrů. Navíc je tato

metoda schopna zjistit včas příčiny vznikajících poruch a opotřebení strojních součástí

a mnohdy tak předejít značným škodám nebo i havárii stroje.

Účelné využití tribotechnické diagnostiky umožňuje sestavit komplexní mazací režimy

shromažďující informace o doplňování a výměnách maziv a tím je zajištěno efektivní

hospodaření s mazivy. Nedochází pak k případům, že je vyměňován olej, který ještě mohl

plnit svou funkci a jeho výměna je tedy nevýhodná nejen z ekonomického,


[…]


(třída 5−15 m ve druhém odběru téměř 2 mil. částic na 1 ml oleje, mimořádně vysoký je

i obsah velkých částic < 50 m), je nutno průběžně doplňovat nový olej (což obsah částic

v objemové jednotce přiměřeně snižuje). Na ferrogramech se vyskytují velké částice, svědčící

o zvýšeném opotřebení povrchových vrstev, z nichž se odlupují ploché lupínkovité útvary.

FTIR spektrometrie prokázala vyčerpání protiotěrových aditiv a přítomnost termooxidačních

produktů (jednalo se o vzorek po překročené výměnné lhůtě).

Doporučení: dodržovat (případně na základě častější kontroly zkrátit) výměnné lhůty (včetně

výměny filtrů).

Škoda Fabia 1.2 40 kW

Firemní vozidlo, ujeto 260 tisíc km; vzhledem ke způsobu provozu a vysokému proběhu

vyžaduje časté doplňování olejové náplně (dochází k úkapům oleje). Tomu odpovídají

i výsledky částicové analýzy na LNF i ferrografu. Olej nebyl hodnocen FTIR spektrometrií

(nebylo možno získat vzorek původního nepoužitého oleje).
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Doporučení: dodržovat výměnné lhůty, nepřetěžovat vozidlo, dbát na pravidelnou údržbu –

provést kontrolu těsnosti a opravu olejové vany.

Volkswagen Caddy 2.0 SDI

Firemní vozidlo, ujeto téměř 260 tisíc km − ve velmi dobrém stavu, počty otěrových částic

jsou poměrně nízké (viz. též dokumentaci ferrografické analýzy v kap. 3.3.2).

Sledování proběhlo při sedmi postupných odběrech. Během této doby byl olej

2x vyměněn (bez průběžného dolévání). Nebyly zjištěny závažnější chemické změny v oleji,

koncentrace aditiv je dostatečná.

Doporučení: vyhovuje stávající systém údržby i používaný olej.

Škoda Octavia Tour Trumf Combi 1,9 TDI PD

Firemní vozidlo (naftový motor), v dobrém stavu (nízký otěr). V průběhu sledování byl

doléván olej, což ovlivnilo výsledky částicové analýzy na laserovém analyzátoru i na

ferrografu. Olej nebyl hodnocen FTIR spektrometrií (nebylo možno získat vzorek původního

nepoužitého oleje).

Doporučení: vyhovuje stávající systém údržby i používaný olej.
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4. ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na hodnocení otěrových částic v motorových olejích,

jejichž vzorky byly odebírány z osobních automobilů. Byly použity pokročilé instrumentální

metody  analýza s použitím laserového analyzátoru částic a klasická analytická ferrografie.

Na analyzátoru SpectroLNF Q200, který byl na DFJP nově pořízen na konci r. 2010, byly

provedeny úvodní experimenty, ověřena metodika a základní postupy analýzy motorových

olejů

jak analýzy částic, tak stanovení dynamické viskozity. Použití laserového analyzátoru částic

v tribodiagnostické laboratoři DFJP umožňuje získat hlubší poznatky o procesech,

které probíhají v mazaných systémech různých druhů vozidel. Přínosem analyzátoru pro

rozšíření dosavadních znalostí a informací v oblasti tribologie je především možnost

kvantifikace počtu a morfologie částic obsažených v mazacích olejích (do budoucna

se předpokládá využití přístroje i při analýzách převodových a hydraulických olejů,

používaných v dopravních prostředcích i průmyslových strojích).

Jako doplňující metoda umožňující posouzení míry degradace maziv v provozních

podmínkách byla aplikována infračervená spektrometrie.

Cílem této práce bylo vypracovat přehled současného stavu poznatků o možnostech uplatnění

částicové analýzy při sledování procesu opotřebení motorů silničních vozidel a o procesu

degradace motorových olejů v provozu, analyzovat vzorky odebraných olejů na laserovém

analyzátoru, na ferrografu a na infračerveném spektrometru, výsledky experimentálních prací

vyhodnotit a závěry zpracovat ve formě doporučení pro uživatele v praxi.

Teoretická část práce je zaměřená na problematiku tribotechniky a tribotechnické diagnostiky,

na obecnou charakterizaci funkcí a vlastností motorového oleje a na definování příčin

opotřebení oleje v provozu. Závěr této části práce je věnován vybraným metodám

tribotechnické diagnostiky − jsou v ní podrobně popsány principy použitých experimentálních

metod.

V experimentální části práce byla provedena analýza vzorků motorových olejů, odebíraných

během provozu v období listopad 2010 až květen 2011 ze šesti sledovaných vozidel
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(Fiat Brava 1,4 12V, Škoda Fabia 1,2 HTP 47 kW, Peugeot 307 SW 2.0, Škoda Fabia 1,2

40 kW, Volkswagen Caddy 2.0 SDI, Škoda Octavia Tour Trumf Combi 1,9 TDI PD).

Výsledky této diplomové práce prokázaly, že použité metody významně přispívají k rozšíření

možností tribotechnické diagnostiky v oblasti hodnocení provozního opotřebení motorových

olejů pro silniční vozidla i součásti, které jsou těmito oleji mazány. Kombinace těchto metod

umožňuje komplexně zhodnotit jak průběh opotřebení motoru, tak i stupeň degradace oleje

a jeho použitelnost pro další provoz.

Na základě výsledků provedených provozních a instrumentálních zkoušek byla vypracována

doporučení uživatelům sledovaných automobilů; budou jim dána k dispozici.

Ferrografická fotodokumentace zhotovená v rámci této práce bude použita k doplnění atlasu

otěrových částic, který je zpracováván na katedře dopravních prostředků a diagnostiky

Dopravní fakulty Jana Pernera Univerzity Pardubice.
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PŘÍLOHY

Kompletní dokumentace k experimentální části práce je uvedena na přiloţeném CD.
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