Prof. Ing. Jiří Stodola, DrSc.,
Univerzita obrany v Brně
Fakulta vojenských technologií
Kounicova 65, 662 10 Brno

RECENZNÍ POSUDEK

**diplomové práce Bc. Martina Kamenického z Dopravní fakulty Jana Pernera Univerzity
Pardubice**

Diplomová práce Bc. Martina Kamenického na téma "Analýza částic v olejích pro dopravní prostředky" má přiměřený rozsah a je vhodně členěna, kromě úvodu a závěru, do dvou samostatných kapitol, a to teoretické a experimentální. Práce je mimořádně aktuální z hlediska využití mazacích médií pro diagnostiku skupin silničních vozidel.

Diplomová práce plně odpovídá zadání a všechny požadované úkoly autor beze zbytku splnil. Z hlediska celkového přístupu diplomanta k zadanému tématu diplomové práce, zvoleného postupu řešení a použitých metod konstatuji, že autor vycházel ze systematické analýzy současného stavu, svých možností a zkušeností, zpracoval a experimentálními metodami ověřil vybrané teoretické poznatky částicové analýzy na několika vzorcích odebíraných v časové řadě z různých motorů silničních vozidel, které zahrnovaly 7 druhů standardně používaných motorových olejů. Částicovou analýzu realizoval s využitím soudobých teoretických poznatků a moderních instrumentálních metod. Originální přínos diplomanta vidím ve vypracování a ověření metodik částicové analýzy s využitím sofistikovaného přístroje LNF Q200, dále metodiky infračervené spektrometrie FTIR, porovnání experimentálního zpracování vzorků oleje s využitím ferografie s ostatními instrumentálními metodami, systematické dokumentací vzorků oleje, vypracování metodiky hodnocení opakovatelnosti experimentu aj.

Dosažené výsledky pokládám za dostatečně podložené a zdůvodněné. Výsledky mají praktickou použitelnost a mohou být vhodným nástrojem pro odborníky z praxe, kteří se touto problematikou zabývají. Výsledky experimentu mají rovněž přímý praktický význam, protože se např. podařilo prokázat vážnou poruchu, projevující se průnikem paliva do mazacího oleje. Závěry autora diplomové práce jsou zpracovány na základě důkladné teoretické analýzy a výsledků vlastního experimentu, jsou podloženy faktickým materiálem, proto je pokládám za zdůvodněné a správné. Odpovídají znalostem autora, praktickým zkušenostem, času a možnostem, které měl při vlastním zpracování diplomové práce k dispozici. Kladem diplomové práce je systematická zvládnutí teoretických otázek a vlastní ověření navrženého řešení experimentem.

Diplomová práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům, je zpracována v jejich duchu.

Formální úroveň diplomové práce je výborné úrovni, práce je srozumitelná, je zpracována přehledně, grafická úroveň zejména obrazové materiály z instrumentálních metod jsou na rovněž na výborné úrovni.

Práce je aktuální, je přímo využitelná pro analýzu a hodnocení otěrových částic získaných z různých druhů mazacích olejů, ale v budoucnu i z hydraulických kapalin a plastických maziv. Jedná se systematicky zpracovanou studii k problematice částicové analýzy vybrané skupiny silničních vozidel. Práce má výzkumný charakter a není vhodná pro autorské osvědčení nebo patent.

K práci nemám žádné zásadní připomínky, které by snižovaly výbornou úroveň práce, konstatuji však, že autor v DP řešil relativně širokou a někdy obecnou problematiku, proto se domnívám, že některé části jsou v diplomové práci nadbytečné, např. fotografie vozidel, technická data motorů vozidel aj. Žádám, aby autor v průběhu obhajoby diplomové práce odpověděl na následující otázku:

Stručně objasněte možnosti praktického využití částicové analýzy pro diagnostiku vozidlových spalovacích motorů.

Závěr:

Předložená diplomová práce Bc. Martina Kamenického má výbornou úroveň, diplomant splnil všechny úlohy zadání, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou **v ý b o r n ě**.

V Brně 3. června 2011

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'K. Sedláček', written in a cursive style.